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令和５年度東京都入札監視委員会　第１回第一監視部会　定例事案等の抽出について

１　談合情報処理に係る事案
　　（１）根拠規定　　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第６号、東京都入札監視委員会運営要領第七
　　（２）対象事案　　２（２）の期間に談合情報処理を行った事案

　　以上に該当する１事案を対象とする。（議案１）

２　定例事案
　　（１）根拠規定　　　　  　東京都入札監視委員会設置要綱第２条第一号、東京都入札監視委員会運営要領第二
　　（２）対象事案　  　令和４年度の４月１日から６月30日までに契約した工事案件

　　（３）事案抽出方針
　　　　ア　高額・高落札率事案
　　　　イ　１者入札事案
　　　　ウ　低入札価格調査事案
　　　　エ　同一事業者による長期継続受注事案

　　　　オ　社会的注目事案

３　定例事案の対象

　　上記２により、次の５事案を対象とする。

議
案

抽出項目
契約
局名

事業
執

行局
名

契約
番号

入札
方式

業種
区分

業種名 工事件名 契約年月日 工期
予定価格
公表区分

予定価格
（千円）
（税込）

最低制限
価格
又は

調査基準
価格

（千円）
（税込）

当初
契約金額
（千円）
（税込）

最終
契約金額
（千円）
（税込）

落札率

希
望
者
数

指
名
者
数

応
札
者
数

契約の相手方

総
合
評
価

一
者
中
止
再
発
注

不
調
再
発
注

2 高額･高落札率
１者入札

下水
道局

下水
道局

03-
53001

一般競
争入札

設備
工事

焼却設備
八王子水再生センター汚泥焼却
設備再構築工事

令和4年4月1日 令和9年3月8日 事後公表 5,079,954 4,673,558 5,060,000 5,106,442 99.60 1 1 1 月島機械株式会社

3 １者入札 警視庁 警視庁 03-
72069

希望制
指名競
争入札

設備
工事

発電設備
警視庁中野庁舎改修発電設備
工事

令和4年4月28日 令和6年5月17日 事後公表 281,413 258,030 276,100 404,800 98.11 5 5 1 あきら株式会社※

4 １者入札

生活
文化ス
ポーツ
局

生活
文化ス
ポーツ
局

04-
18004

希望制
指名競
争入札

土木
工事

河川工事
令和４年度海の森水上競技場水
上施設等改修工事

令和4年6月10日 令和4年10月24日 事前公表 46,893 41,740 45,954 97.99 3 3 1
株式会社アクアス
ペース

5 １者入札
財務
局

産業
労働
局

04-
00043

希望制
指名競
争入札

設備
工事

拡声装置
東京国際フォーラム(４)ホールＡ
ほか舞台音響設備改修工事

令和4年6月21日 令和5年2月28日 事後公表 277,134 253,943 272,309 268,763 98.25 4 10 1
ヤマハサウンドシス
テム株式会社

6 １者入札
長期受注

水道
局

水道
局

04-
00063

特命随
意契約

設備
工事

発電設備
東村山浄水場常用発電設備ガ
スタービン等補修工事

令和4年6月3日 令和5年1月10日 事後公表 70,300 70,290 82,135 99.98 1 1
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

※あきらは正式には日の下に立（昱）

（資料１）



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和５年６月29日（木）   議 案 番 号 ２ 

  所 管 部 署 東京都下水道局 

  施 工 業 種 焼却設備   等   級 順位格付 

  件       名 八王子水再生センター汚泥焼却設備再構築工事 

  場 所 東京都八王子市小宮町501番地（八王子水再生センター内） 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 
契約確定の日の翌日から1170日間 

（令和４年４月４日から令和９年３月８日まで） 

  契 約 者 月島機械株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：5,060,000,000円 

変更後：5,106,442,000円 

    

  契 約 方 式 一般競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「一般競争入札参加資格確認委員会議案」のとおり（全１者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 一般競争入札参加資格確認申請書（落札者のみ） 

   ４ 一般競争入札参加資格確認委員会 議案 

   ５ 一般競争入札参加資格確認結果通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 工事請負契約書（表紙） 

   ８ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   ９ 契約金額の変更を伴う契約変更について 

 

議案２ 



八王子水再生センター汚泥焼却設備再構築工事 工事概要 

１ 契 約 件 名 八王子水再生センター汚泥焼却設備再構築工事 

２ 契約の方法 一般競争入札 WTO  

３ 契 約 金 額 （当初）5,060,000,000 円 (税込み) 

         （変更）5,106,442,000 円 (税込み) 

４ 契約の相手方 月島機械株式会社 

５ 工 期 （当初）契約確定の日の翌日から 1190 日間 

（令和４年４月４日～令和９年４月６日） 

（変更）契約確定の日の翌日から 1170 日間 

（令和４年４月４日～令和９年３月８日） 

６ 工事内容 

 下水を処理する過程で発生する汚泥は、液状のため濃縮機、脱水機の２段階

で水分を抜き取り、固形物にして焼却炉で燃やして灰にしている。 

 本工事は、八王子水再生センターに設置されている汚泥焼却炉（１、２号）

が老朽化しているため、代替として３号炉を新設するものである。 

工事概要 

  ・汚泥焼却炉（140t/日） １基 

  ・配管・弁類  一式 

  ・付帯設備   一式 

   

   

   

  

 

７ 一般平面図 

 

８ イメージ図 

部分は主要工事部を示す 

汚泥焼却炉 3号（今回） 

排煙処理塔
燃焼空気

ターボ型

流動

焼却炉

排ガス

集塵機

空気

白煙防止ﾌｧﾝ

空気

予熱器

白煙防止

予熱器

冷却水
空気

脱水汚泥

苛性ソーダ

過給機

ﾊﾞｲﾅﾘｰ

発電

冷却水

温排水

※温排水は排煙処理塔冷却水に利用

空気・排ガス

熱媒体

脱水汚泥

汚泥焼却炉２号（既設） 

汚泥焼却炉１号（既設） 

汚泥 

焼却炉 

焼却灰 















別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和５年６月29日（木）   議 案 番 号 ３ 

  所 管 部 署 東京都 警視庁 

  施 工 業 種 発電設備   等   級 順位格付 

  件       名 警視庁中野庁舎改修発電設備工事 

  場 所 東京都中野区野方一丁目33番地ほか 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から令和６年５月17日まで 

  契 約 者  あきら株式会社 

  契 約 金 額 

契約時：276,100,000円 

変更後：276,298,000円（第1回） 

    404,800,000円（第2回） 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全５者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全５者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全５者） 

  施 工 状 況 施工中 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要 

２ 工事発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書 

   ４ 指名業者選定委員会議案 

   ５ 指名通知書 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

   ９ 契約変更（協議書・承諾書） 

１０ 契約変更の内容について 

 
 

議案３ 



１　工事概要 ３　案内図
　（１）工事内容
　　　　中野庁舎は、警察総合庁舎改築に伴う仮庁舎であり、本工事は建物内に設置される機器類の停電補償
　　　として発電機を設置します。

　（２）工事場所
　　　　東京都中野区野方一丁目３３番地ほか

　（３）契約金額
　　　　当初契約金額　276,100,000円
　　　　変更契約金額　404,800,000円

　（４）工期
　　　　当初工期　　　　　令和４年５月２日から主体建築工事のしゅん功日まで（令和５年１月２７日）
　　　　変更工期　　　　　令和４年５月２日から主体建築工事のしゅん功日まで（令和６年５月１７日）

　（５）工事の詳細
　　　　①　2000kVA発電機　　　　　　１台
　　　　②　950ℓ燃料小出し槽　　　　 １基 中野庁舎（中野区野方一丁目33番地ほか）
　　　　③　燃焼用送風機及び排風機　 １式
　　　　④　盤類　　　　　　　　　　 １式

　（６）受注者
　　　　昱（あきら）株式会社

２　発電装置写真

【警視庁中野庁舎改修発電設備工事の工事概要】

2000kVA発電機 950ℓ燃料小出し槽 燃焼用送風機

















別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和５年６月29日（木）   議 案 番 号 ４ 

  所 管 部 署 東京都生活文化スポーツ局 

  施 工 業 種 河川工事   等   級 C 

  件       名 令和４年度海の森水上競技場水上施設等改修工事 

  場 所 東京都江東区海の森三丁目６番４４号 

 概 要 別紙のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から令和4年10月24日まで 

  契 約 者 株式会社アクアスペース 

  契 約 金 額 契約時：45,954,700円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案一式」のとおり（全３者） 

  入札参加(指名)者 別紙入札経過調書のとおり（全３者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙入札経過調書のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工完了 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 発注予定表及び入札参加条件 

   ３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

   ４ 指名業者選定委員会議案一式 

   ５ 指名通知書（落札者のみ） 

   ６ 入札経過調書 

   ７ 辞退理由 

   ８ 工事請負契約書（表紙） 

    

 
 

議案４ 



令和４年度 海の森水上競技場 水上施設等改修工事

事業概要
〇目的 海の森水上競技場は東京2020大会のボート及びカヌー(スプリント)の競技会場

として利用された施設である。本工事は、大会後利用に向けた水上施設等の整備
を行うものである。

〇場所 東京都江東区海の森三丁目６番44号

〇期間 契約確定の日の翌日から令和４年10月24日まで

見通しマーク（100m毎）

１ 操舵標識 レーンの中心を表示し、選手がレーン上を真っ直ぐ操船する
ために目印とする施設

２ ランドマーク レーンの中心及びレーン番号を表示するための施設

３ 見通しマーク 100m毎にコースの距離を明示することで、選手が現在地(距
離)を把握する施設

４ 消波装置陸揚げ工事 付着生物対策委員会で使用した消波装置の陸揚げ

2,000m地点
（フィニッシュ）

1,000m地点

0m地点(スタート)

ランドマーク（レーン表示）

操舵標識

１ 20～

主な工事内容

案内図

施工場所









別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和５年６月29日（木）   議 案 番 号 ５ 

  所 管 部 署 東京都産業労働局 

  施 工 業 種 拡声装置   等   級 順位格付 

  件       名 東京国際フォーラム（４）ホールＡほか舞台音響設備改修工事 

  場 所 東京都千代田区丸の内三丁目５番１号 

 概 要 別紙「工事概要」のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から平成５年２月28日まで 

  契 約 者 ヤマハサウンドシステム株式会社 

  契 約 金 額 
契約時：272,309,400円 

変更後：268,763,000円 

    

  契 約 方 式 希望制指名競争入札 

simei 
  応 募 (指 名 )者 別紙「指名業者選定委員会議案」のとおり（全１０者） 

  入札参加(指名)者 別紙「入札経過調書」のとおり（全１者） 

  入札経過 (結果 ) 別紙「入札経過調書」のとおり（全１者） 

  施 工 状 況 施工済 

 

（ 備 考 ） 

 ○添付資料 

１ 工事概要（案内図含む） 

２ 発注予定表及び入札参加条件 

３ 希望票兼予定監理技術者等調書（落札者のみ） 

４ 指名業者選定委員会議案 

５ 指名通知書（落札者のみ） 

６ 入札経過調書 

７ 辞退理由 

８ 工事請負契約書（表紙） 

９ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

10 契約内容の変更について 

 

議案５ 



産 業 労 働 局
令 和 ５ 年 ５ 月

【工 期】

【工事概要 】 大規模改修工事前に更新時期を迎える舞台音響設備の更新
（１）ホールA音響設備

プロセニアムセンタースピーカー更新、プロセニアムサイドスピーカー更新、ステージフロントスピーカー更新、以上に伴う、パワーアンプ架更新、
音響ラック室音響電源分電盤回路の電圧AC200V化、移動型サブウーハーの更新、同上移動型パワーアンプの更新

（２）ワイヤレスマイク装置
ホールA,B5,B7,C,D1,D5,D7,E2
ワイヤレスアンテナ更新、ワイヤレス受信機更新、ワイヤレスマイク更新

【工 期】 令和4年6月22日～令和5年2月28日
（ホールＡ休館期間：令和4年12月19日～令和5年3月19日）

東京国際フォーラム(4)ホールＡほか舞台音響設備改修工事

工事概要

）

ホールAホールBホールCホールD

ガラス棟

参考

アンプ架ステージフロントスピーカー

　センタースピーカー（ホール上部）、サイドスピーカー ホールＡアンテナ

メイン施工場所















契 約 の 相 手 方  

財 務 局
日

完 成 の 時 期
 

 

6

着 手 の 時 期 令和 4年 6月21日

令和5年2月28日

 

東京都千代田区丸の内三丁目５番１号履 行 場 所

種 別

東京国際フォーラム(４)ホールＡほか舞台音響設備改修工事

変 更 の 理 由

うち取引に係る消費税及び地方消費税の額

)

既　　　定

　主な変更理由は以下のとおり。
　既設スピーカーの撤去・建設副産物処理について、メーカー引取（買取）に変更す
る。
以上の理由により契約金額を変更する。

変　　　更 増　△　減

 
契 約 金 額

  
円272,309,400 268,763,000 △ 3,546,400円

契 約 内 容 の 変 更 に つ い て
月令和 5 年 2

件 名

概 要

拡声装置

 

ホールＡの舞台音響設備(プロセニアムセンタースピーカー、プロセニアムサイドスピーカー、ステー
ジフロントスピーカー、パワーアンプ架など)の更新及びホールＡほか(ホールＡ、B5、B7、Ｃ、D1、
D5、D7、E2)ワイヤレスマイク装置の更新を行う。

円

住 所 東京都中央区日本橋箱崎町４１番１２号

ヤマハサウンドシステム株式会社
 

商号又は名称

04-00043

( 24,755,400 円 )(
うち取引に係る消費税及び地方消費税の額

) (24,433,000 円 △ 322,400 円

うち取引に係る消費税及び地方消費税の額



別記様式－２ 

 

 東京都入札監視委員会定例審議（議案） 

 

  開   催   日 令和５年６月29日（水）   議 案 番 号 ６ 

  所 管 部 署 東京都水道局 

  施 工 業 種 発電設備   等   級 順位格付 

  件       名 東村山浄水場常用発電設備ガスタービン等補修工事 

  場 所 東京都東村山市美住町二丁目２０番地２３６ 東京都水道局 東村山浄水場 

 概 要 別紙「工事概要」のとおり 

  工 期 契約確定の日の翌日から140日間 

  契 約 者 株式会社カワサキマシンシステムズ 

  契 約 金 額 
契約時：70,290,000円 

変更後：82,135,900円（第1回） 

    

  契 約 方 式 特命随意契約 

 
  応 募 (指 名 )者 株式会社カワサキマシンシステムズ 

  入札参加(指名)者 株式会社カワサキマシンシステムズ 

  入札経過 (結果 ) 株式会社カワサキマシンシステムズ 

  施 工 状 況 施工済 

 

 

（ 備 考 ） 

 

 ○添付資料 

   １ 工事概要（案内図含む） 

２ 指名業者選定委員会議案一式 

   ３ 現場説明書（見積合せ通知書） 

   ４ 見積経過調書 

   ５ 工事請負契約書（表紙） 

   ６ 契約内容変更決定通知書及び承諾書 

   ７ 契約変更の内容について 

 

議案６ 



東村山浄水場常用発電設備ガスタービン等補修工事

常用発電所

施工範囲

工事概要 東村山浄水場 一般平面図

工事目的
　本工事は、平成９年度に設置したガスタービン設備の補修等を行い、
ガスタービン設備の性能維持を図るものである。

工事内容
　(１)　２号ガスタービン設備 補修　１式
　(２)　１号ガスタービン設備 補修　１式　
　(３)　附帯工事　　　　　　　　　　       １式

工期
　契約確定の日の翌日から１４０日間 
（令和４年６月６日～令和５年１月１０日）

発注方式
　随意契約　（株式会社カワサキマシンシステムズ）

ガスタービン燃焼部

常用発電設備 タービンノズル　（ガスタービン消耗部品）

軸受　（ガスタービン消耗部品）

参考図 取替部品例（過去工事参考）









件名

履行場所

種別

概要

工事着手の時期

工事完成の時期

住所

商号又は名称

契約の相手方

大阪府大阪市北区曽根崎二丁目１２番７号

株式会社カワサキマシンシステムズ

契約変更の内容について

令和 5年 6月29日
水 　道 　局
経理部契約課

東村山浄水場常用発電設備ガスタービン等補修工事

東京都東村山市美住町二丁目20番地236　東京都水道局東村山浄水場

82,135,900円 11,845,900円

(うち消費税及び地方消費税の額 (うち消費税及び地方消費税の額 (うち消費税及び地方消費税の額

請負

２号ガスタービン本体補修、１号ガスタービン本体補修、１、２号ガスタービン補
機補修、附帯工事

令和4年6月6日

令和5年1月10日（140日間）  令和　　年　　月　　日（　　日間）

6,390,000円) 7,466,900円) 1,076,900円)

変更の理由

1 機器費（２号ガスタービン本体補修）の変更
2 一般管理費等の変更
3 特記仕様書、図面の変更

契約金額

既定 変更 増（△）減

70,290,000円

別紙様式４



過去５年の契約状況

年度 件　　　名 契約方法
予定価格
公表区分

予定価格
（上段：税込）
（下段：税抜）

契約金額
（上段：税込）
（下段：税抜）

受注者
第１回見積金額

（税抜）
第２回見積金額

（税抜）
第３回見積金額

（税抜）

4
東村山浄水場常用発電
設備ガスタービン等補

修工事

特命随
意契約

事後公
表

70,299,900
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

75,760,000 65,600,000 63,900,000

63,909,000 63,900,000

70,290,000

3
東村山浄水場常用発電
設備ガスタービン等補

修工事

特命随
意契約

事後公
表

52,396,300
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

56,665,000 50,000,000 47,600,000

47,633,000 47,600,000

52,360,000

2
東村山浄水場常用発電
設備ガスタービン等補

修工事

特命随
意契約

事後公
表

54,962,600
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

57,000,000 51,870,000 49,800,000

49,966,000 49,800,000

54,780,000

元
/
31

東村山浄水場常用発電
設備ガスタービン等補

修工事

特命随
意契約

事後公
表

47,823,480
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

47,000,000 46,500,000 43,200,000

44,281,000 43,200,000

46,656,000

30
東村山浄水場常用発電
設備ガスタービン等補

修工事

特命随
意契約

非公表
株式会社カワサキ
マシンシステムズ

50,300,000 47,000,000 45,500,000

45,500,000

49,140,000


